DATA: 29/07/2022                                                  ●           PODER EXECUTIVO         ●                                                ANO: 2022 – Nº  248

PORTARIA Nº 08 DE 29 DE JULHO DE 2022.

Dispõe  sobre  as  prestações  de  contas  dos
contemplados  conforme  LEI  FEDERAL  Nº
14.017, DE 29 DE JUNHO DE 2020 (LEI
FEDERAL DE EMERGÊNCIA CULTURAL
ALDIR  BLANC)  concedidos  NO
MUNICÍPIO  DE  ALDEIAS  e  dá  outras
providências.

A  SECRETÁRIA  MUNICIPAL  DE

EDUCAÇÃO,  CIÊNCIA,  TECNOLOGIA  E

INOVAÇÃO DE ALDEIAS ALTAS/SEMECTI,  no

uso de atribuições legais,

CONSIDERANDO  o  DECRETO Nº  119 DE

22  DE SETEMBRO DE 2021  que  Dispõe  sobre  os

procedimentos  a  serem  adotados para a  aplicação dos

recursos  destinados,  em  virtude  da  Lei  Federal  nº

14.017,  de  29  de  junho  de  2020  (Lei  Federal  de

Emergência Cultural Aldir Blanc) e Decreto nº 10.751

de 22 de julho de 2021, que estendeu a prorrogação do

auxílio  emergencial  a  trabalhadores  da  cultura  e

prorrogou  o  prazo  de  utilização  de  recursos  pelos

Estados,  pelo  Distrito  Federal  e  pelos  Municípios  às

ações emergenciais de apoio ao setor cultural durante o

estado de calamidade pública, no município de Aldeias

Altas-MA”,

CONSIDERANDO  a  PORTARIA Nº  74  DE

08  DE  NOVEMBRO  DE  2021 que Estabelece

diretrizes  para  complementar,  esclarecer,  normatizar  e

orientar a execução dos recursos de que trata o Decreto

Municipal  nº  119  de  22  de  setembro  de  2021,  que

regulamenta a implementação da Lei Federal nº 14.017,

de  29  de  junho  de  2020 (Lei  Federal  de  Emergência

Cultural  Aldir  Blanc)  no  município  de  Aldeias

Altas/MA.

RESOLVE:

Art. 1º  Torna publico a  relação da prestação de

contas  dos  contemplados  que  receberam subsídios  de

acordo com a lei federal nº 14.017, de 29 de junho de

2020 (lei federal de emergência cultural Aldir Blanc) no

Município de Aldeias Altas-Ma:

Lei Municipal nº 350/2017
Prefeitura Municipal de Aldeias Altas
Avenida João Rosa, 285 – Centro CEP: 65.610-000

Sexta-feira, 29 de Julho de 2022                           2

DADOS DOS PROJETOS QUE RECEBERAM O SUBSÍDIO DE ACORDO COM A LEI FEDERAL Nº
14.017, DE 29 DE JUNHO DE 2020 (LEI FEDERAL DE EMERGÊNCIA CULTURAL ALDIR BLANC) NO

MUNICÍPIO DE ALDEIAS

Nº PROPONENTE GRUPO CPF DADOS BANCÁRIOS VALOR

01 MÁRCIA CRISTINA DA
SILVA MENDES

BLOCO TAMO
JUNTO

047.089.343-51 Banco do Brasil:

Ag 1259-9 / Conta
13.575-5

R$ 3.400,00

02 GEOVANA OLIVEIRA
GONÇALVES

BLOCO AS
LULUZINHAS

018.875.963-80 Caixa Econômica

Ag 0028 Op 013 Conta
Poupança 00031225-2

R$ 3.400,00

03 MARIA DO SOCORRO
FEITOSA TORRES VALE

BLOCO VIPS 460.708.773-49 Banco do Brasil:

Ag 1259-9 / Conta 6927-
2

R$ 4.000,00

04 NELSON DE SOUSA
AMÉRICO

BLOCO OS
SAFADOS

053.438.583-41 Banco do Brasil:

Ag 1259-9 / Conta
19.332-1

R$ 3.400,00

05 FRANCISCO LUCAS CUNHA
DOS SANTOS

BLOCO OS
CARAS DE PAU

614.123.813-04 Banco do Brasil:

Ag 1259-9 / Conta
17.511-0

R$ 3.400,00

06 FRANCISCO LENOS DE
JESUS

BLOCO FLASH
FOLIA

061.523.983-80 Banco do Brasil:

Ag 1259-9 / Conta
16993-5

R$ 4.000,00

07 JOÃO BATISTA LOPES DA
SILVA

BLOCO BUTECO
VIP

602.033.513-55 Banco do Brasil:

Ag 1259-9 / Conta
14.911-X

R$ 3.400,00

08 ANTONIA RIBEIRO
CARDOSO

BLOCO
KIZOEIRAS

983.525.473-72 Banco do Brasil:

Ag 1259-9 / Conta
11.709-9

R$ 4.000,00

09 LUCAS CHAVES CARDOSO DANÇA DO
CARIMBÓ

621.118.623-12 Banco do Brasil:

Ag 1259-9 / Conta
19.217-1

R$ 3.400,00

10 MARIA IVANILDE DO
CARMO CUNHA

CAPOEIRA
GUERREIROS
DO QUILOMBO

032.079.453-92 Banco do Brasil:

 Ag 1259-9 / Conta
13.530-5

R$ 3.400,00

11 FRANCISCA SILVA DA
CRUZ

GRUPO
LGBTQI+

044.446.763-70 Banco do Brasil: R$ 3.400,00

Lei Municipal nº 350/2017
Prefeitura Municipal de Aldeias Altas
Avenida João Rosa, 285 – Centro CEP: 65.610-000

Sexta-feira, 29 de Julho de 2022                           3

AURORA Ag 1259-9 / Conta
19.249-X

12 JOSIMAR MARTA DOS
SANTOS

JUNINA OS
TRIBAIS

066.762.173-33 Banco do Brasil:

Ag 1259-9 / Conta
16.391-0

R$ 4.000,00

13 MARIA DEUSILENE DA
CONCEIÇÃO TAVARES

JUNINA
PERDIDOS NA
ROÇA

044.223.643-32 Banco do Brasil:

Ag 1259-9 / Conta
11.879-6

R$ 3.400,00

14 ELIANE MARIA
FERNANDES REIS

JUNINA “OS
FILHOS DE SÃO
JOÃO”

608.735.933-83 Banco Nubank:

Ag: 0001 / Conta
30581628-2

R$ 3.400,00

15 ROZIENE MARIA MELO DE
ALMEIDA

JUNINA
“EXPLOSÃO DA
EDUCAÇÃO”

003.405.603-39 Banco do Brasil:

Ag 1259-9 / Conta
7.445-4

R$ 3.400,00

16 ISAIAS DE SOUSA DA
CONCEIÇÃO

|BOI
IMPERADOR
SANTA LUZIA

614.038.633-00 Caixa Econômica

Ag 0028 Op 013 Conta
Poupança 00111701-1

R$ 3.400,00

17 ANTONIO ALBERTO
FRAZÃO DIAS

GRUPO
TEATRAL X

610.182.983-98 Banco Nubank:

Ag: 0001 / Conta
94453573-9

R$ 3.400,00

18 SABRINA KARINE DOS
SANTOS PEREIRA

GRUPO DE
DANÇA
LOADING

610.200.843-08 Banco do Brasil:

Ag 1259-9 / Conta
15.769-4

R$ 3.400,00

19 ANA VITÓRIA DAMASCENA
DA SILVA

CIA DE TEATRO
ARTE EM AÇÃO

619.326.853-75 Banco do Brasil:

Ag 1259-9 / Conta
17.564-1

R$ 3.400,00

Lei Municipal nº 350/2017
Prefeitura Municipal de Aldeias Altas
Avenida João Rosa, 285 – Centro CEP: 65.610-000

Sexta-feira, 29 de Julho de 2022                           4

PRESTAÇÃO DE CONTAS LEI ALDIR BLANC

RESULTADOS ALCANÇADOS

Nº PROPONENTE CPF VALOR GRUPO PRESTAÇÃO DE CONTAS:

01 MÁRCIA CRISTINA
DA SILVA MENDES

047.089.343-
51

R$
3.400,00

BLOCO
TAMO
JUNTO

( X  ) APROVADA
(   ) REPROVADA
(   ) EM ANÁLISE
(   )  PENDENTE DE
APRESENTAÇÃO
(   )  PROVIDÊNCIAS
ADOTADAS EM CASO DE
REPROVAÇÃO:_________

CONTRA
PARTIDA
REALIZA
DA?

( X ) SIM
(   )  NÃO

02 GEOVANA OLIVEIRA
GONÇALVES

018.875.963-
80

R$
3.400,00

BLOCO AS
LULUZINH
AS

(  X ) APROVADA
(   ) REPROVADA
(   ) EM ANÁLISE
(   )  PENDENTE DE
APRESENTAÇÃO
(   )  PROVIDÊNCIAS
ADOTADAS EM CASO DE
REPROVAÇÃO:_________

CONTRA
PARTIDA
REALIZA
DA?

( X  ) SIM
(   )  NÃO

03 MARIA DO
SOCORRO FEITOSA
TORRES VALE

460.708.773-
49

R$
4.000,00

BLOCO
VIPS

( X  ) APROVADA
(   ) REPROVADA
(   ) EM ANÁLISE
(   )  PENDENTE DE
APRESENTAÇÃO
(   )  PROVIDÊNCIAS
ADOTADAS EM CASO DE
REPROVAÇÃO:_________

CONTRA
PARTIDA
REALIZA
DA?

( X  ) SIM
(   )  NÃO

04 NELSON DE SOUSA
AMÉRICO

053.438.583-
41

R$
3.400,00

BLOCO OS
SAFADOS

(  X ) APROVADA
(   ) REPROVADA
(   ) EM ANÁLISE
(   )  PENDENTE DE
APRESENTAÇÃO
(   )  PROVIDÊNCIAS
ADOTADAS EM CASO DE
REPROVAÇÃO:_________

CONTRA
PARTIDA
REALIZA
DA?

(  X ) SIM
(   )  NÃO

05 FRANCISCO LUCAS
CUNHA DOS SANTOS

614.123.813-
04

R$
3.400,00

BLOCO OS
CARAS DE
PAU

(  X ) APROVADA
(   ) REPROVADA
(   ) EM ANÁLISE
(   )  PENDENTE DE
APRESENTAÇÃO
(   )  PROVIDÊNCIAS
ADOTADAS EM CASO DE
REPROVAÇÃO:_________

CONTRA
PARTIDA
REALIZA
DA?

( X  ) SIM
(   )  NÃO

Lei Municipal nº 350/2017
Prefeitura Municipal de Aldeias Altas
Avenida João Rosa, 285 – Centro CEP: 65.610-000

Sexta-feira, 29 de Julho de 2022                           5

06 FRANCISCO LENOS
DE JESUS

061.523.983-
80

R$
4.000,00

BLOCO
FLASH
FOLIA

( X  ) APROVADA
(   ) REPROVADA
(   ) EM ANÁLISE
(   )  PENDENTE DE
APRESENTAÇÃO
(   )  PROVIDÊNCIAS
ADOTADAS EM CASO DE
REPROVAÇÃO:_________

CONTRA
PARTIDA
REALIZA
DA?

( X  ) SIM
(   )  NÃO

07 JOÃO BATISTA
LOPES DA SILVA

602.033.513-
55

R$
3.400,00

BLOCO
BUTECO
VIP

( X  ) APROVADA
(   ) REPROVADA
(   ) EM ANÁLISE
(   )  PENDENTE DE
APRESENTAÇÃO
(   )  PROVIDÊNCIAS
ADOTADAS EM CASO DE
REPROVAÇÃO:_________

CONTRA
PARTIDA
REALIZA
DA?

( X  ) SIM
(   )  NÃO

08 ANTONIA RIBEIRO
CARDOSO

983.525.473-
72

R$
4.000,00

BLOCO
KIZOEIRAS

(  X ) APROVADA
(   ) REPROVADA
(   ) EM ANÁLISE
(   )  PENDENTE DE
APRESENTAÇÃO
(   )  PROVIDÊNCIAS
ADOTADAS EM CASO DE
REPROVAÇÃO:_________

CONTRA
PARTIDA
REALIZA
DA?

( X  ) SIM
(   )  NÃO

09 LUCAS CHAVES
CARDOSO

621.118.623-
12

R$
3.400,00

DANÇA DO
CARIMBÓ

(  X ) APROVADA

(   ) REPROVADA
(   ) EM ANÁLISE
(   )  PENDENTE DE
APRESENTAÇÃO
(   )  PROVIDÊNCIAS
ADOTADAS EM CASO DE
REPROVAÇÃO:_________

CONTRA
PARTIDA
REALIZA
DA?

( X  ) SIM
(   )  NÃO

10 MARIA IVANILDE
DO CARMO CUNHA

032.079.453-
92

R$
3.400,00

CAPOEIRA
GUERREIRO
S DO
QUILOMBO

(  X ) APROVADA

(   ) REPROVADA
(   ) EM ANÁLISE
(   )  PENDENTE DE
APRESENTAÇÃO
(   )  PROVIDÊNCIAS
ADOTADAS EM CASO DE
REPROVAÇÃO:_________

CONTRA
PARTIDA
REALIZA
DA?

( X  ) SIM
(   )  NÃO

Lei Municipal nº 350/2017
Prefeitura Municipal de Aldeias Altas
Avenida João Rosa, 285 – Centro CEP: 65.610-000

Sexta-feira, 29 de Julho de 2022                           6

11 FRANCISCA SILVA
DA CRUZ

044.446.763-
70

R$
3.400,00

GRUPO
LGBTQI+
AURORA

( X  ) APROVADA
(   ) REPROVADA
(   ) EM ANÁLISE
(   )  PENDENTE DE
APRESENTAÇÃO
(   )  PROVIDÊNCIAS
ADOTADAS EM CASO DE
REPROVAÇÃO:_________

CONTRA
PARTIDA
REALIZA
DA?

( X  ) SIM
(   )  NÃO

12 JOSIMAR MARTA
DOS SANTOS

066.762.173-33 R$
4.000,00

JUNINA OS
TRIBAIS

(  X ) APROVADA
(   ) REPROVADA
(   ) EM ANÁLISE
(   )  PENDENTE DE
APRESENTAÇÃO
(   )  PROVIDÊNCIAS
ADOTADAS EM CASO DE
REPROVAÇÃO:_________

CONTRA
PARTIDA
REALIZA
DA?

( X  ) SIM
(   )  NÃO

13 MARIA DEUSILENE
DA CONCEIÇÃO
TAVARES

044.223.643-32 R$
3.400,00

JUNINA
PERDIDOS
NA ROÇA

(  X ) APROVADA
(   ) REPROVADA
(   ) EM ANÁLISE
(   )  PENDENTE DE
APRESENTAÇÃO
(   )  PROVIDÊNCIAS
ADOTADAS EM CASO DE
REPROVAÇÃO:_________

CONTRA
PARTIDA
REALIZA
DA?

( X  ) SIM
(   )  NÃO

14 ELIANE MARIA
FERNANDES REIS

608.735.933-83 R$
3.400,00

JUNINA “OS
FILHOS DE
SÃO JOÃO”

(  X ) APROVADA

(   ) REPROVADA
(   ) EM ANÁLISE
(   )  PENDENTE DE
APRESENTAÇÃO
(   )  PROVIDÊNCIAS
ADOTADAS EM CASO DE
REPROVAÇÃO:_________

CONTRA
PARTIDA
REALIZA
DA?

( X  ) SIM
(   )  NÃO

15 ROZIENE MARIA
MELO DE ALMEIDA

003.405.603-39 R$
3.400,00

JUNINA
“EXPLOSÃO
DA
EDUCAÇÃO
”

( X  ) APROVADA

(   ) REPROVADA
(   ) EM ANÁLISE
(   )  PENDENTE DE
APRESENTAÇÃO
(   )  PROVIDÊNCIAS
ADOTADAS EM CASO DE
REPROVAÇÃO:_________

CONTRA
PARTIDA
REALIZA
DA?

( X  ) SIM
(   )  NÃO

Lei Municipal nº 350/2017
Prefeitura Municipal de Aldeias Altas
Avenida João Rosa, 285 – Centro CEP: 65.610-000

Sexta-feira, 29 de Julho de 2022                           7

16 ISAIAS DE SOUSA
DA CONCEIÇÃO

614.038.633-00 R$
3.400,00

|BOI
IMPERADO
R SANTA
LUZIA

( X  ) APROVADA
(   ) REPROVADA
(   ) EM ANÁLISE
(   )  PENDENTE DE
APRESENTAÇÃO
(   )  PROVIDÊNCIAS
ADOTADAS EM CASO DE
REPROVAÇÃO:_________

CONTRA
PARTIDA
REALIZA
DA?

( X  ) SIM
(   )  NÃO

17 ANTONIO ALBERTO
FRAZÃO DIAS

610.182.983-98 R$
3.400,00

GRUPO
TEATRAL X

( X  ) APROVADA
(   ) REPROVADA
(   ) EM ANÁLISE
(  )  PENDENTE DE
APRESENTAÇÃO
(   )  PROVIDÊNCIAS
ADOTADAS EM CASO DE
REPROVAÇÃO:_________

CONTRA
PARTIDA
REALIZA
DA?

( X ) SIM
(   )  NÃO

18 SABRINA KARINE
DOS SANTOS
PEREIRA

610.200.843-08 R$
3.400,00

GRUPO DE
DANÇA
LOADING

(  X ) APROVADA
(   ) REPROVADA
(   ) EM ANÁLISE
(   )  PENDENTE DE
APRESENTAÇÃO
(   )  PROVIDÊNCIAS
ADOTADAS EM CASO DE
REPROVAÇÃO:_________

CONTRA
PARTIDA
REALIZA
DA?

( X  ) SIM
(   )  NÃO

19 ANA VITÓRIA
DAMASCENA DA
SILVA

619.326.853-75 R$
3.400,00

CIA DE
TEATRO
ARTE EM
AÇÃO

( X  ) APROVADA
(   ) REPROVADA
(   ) EM ANÁLISE
(   )  PENDENTE DE
APRESENTAÇÃO
(   )  PROVIDÊNCIAS
ADOTADAS EM CASO DE
REPROVAÇÃO:_________

CONTRA
PARTIDA
REALIZA
DA?

( X  ) SIM
(   )  NÃO

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus efeitos para 30 de junho de
2022.

Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário.

DÊ-SE CIÊNCIA.
PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA, TECNOLOGIA E INOVAÇÃO DE ALDEIAS
ALTAS, ESTADO DO MARANHÃO, AOS VINTE E NOVE DIAS DO MÊS DE JULHO DE DOIS MIL E
VINTE E DOIS.

Prof.ª Mestra MARLETE DE ALMEIDA AGUIAR DA SILVA
Secretária Municipal de Educação, Ciência, Tecnologia e Inovação/SEMECTI

Lei Municipal nº 350/2017
Prefeitura Municipal de Aldeias Altas
Avenida João Rosa, 285 – Centro CEP: 65.610-000

Sexta-feira, 29 de Julho de 2022                           8

EXPEDIENTE HINO DE ALDEIAS ALTAS

Kedson Araújo Lima

Prefeito Municipal

Marcio Lobo Lima

Vice – Prefeito

ÓRGÃO OFICIAL DIÁRIO
ELETRÔNICO

contato@aldeiasaltas.ma.gov.br

Avenida João Rosa, 285, Centro,

Aldeias Altas - MA

SERVIÇO FINANCEIRO
JULHO/ 2022

SALÁRIO MÍNIMO (R$)  ...............................................1.212,00
TAXA SELIC (%) ............................................................0,01614
TJLP (% ao mês) ..........................................................0,4067
POUPANÇA (% - 1º DIA DO MÊS) ................................ 0,0030
TR (% - 1º DIA DO MÊS) .............................................. 0,00000

Letra: Jefferson Siqueira de Amorim

Música: Argmar Siqueira

Renasceu uma nova esperança
No horizonte há um novo porvir
Fruto nato de braços bem fortes
De um povo garboso e viril
Pra esta terra ainda criança
Muitas glórias ainda hão de vir
Que a bravura da raça suporte
Deste solo ser sempre servil.

ESTRIBILHO

Aldeias Altas berço de poeta
Prova viva de culto ao labor
Nos teus campos a cana-de-açúcar
Mostra o verde de esperança e do amor
Aldeias Altas terra mãe querida
Teu louvor hei de sempre cantar
Que teus filhos ao longo da vida
Com o progresso te possa exaltar.

Teu passado transborda alegrias
Teu futuro orgulho trará
És o berço de Gonçalves Dias
Cantor da mata do Jatobá
Ao cantar os louros da tua glória
De prazer se enche o coração
Prometendo te dar só vitórias
Ordenamos na paz e na união.

Lei Municipal nº 350/2017
Prefeitura Municipal de Aldeias Altas
Avenida João Rosa, 285 – Centro CEP: 65.610-000

	PORTARIA Nº 08 DE 29 DE JULHO DE 2022.

		2022-07-29T14:57:06-0300
	MUNICIPIO DE ALDEIAS ALTAS:06096853000155